³⁷ So heißt es ausdrücklich in der zum Gebrauch der Hörer vervielfältigten „Ontologia“ von Joh. B. Lotz: „Nexus inter ens et eius maximam universalitatem seu transcendentialem *non est analyticus*, quia praedicatum in subiecto non formaliter seu actualiter implicite continetur. Hinc praedicatum subiecto additur seu *synthesis* habetur, quae, cum de nexu absolute necessario agatur, a priori dicenda est“ (l. c. 52, n. 100).

³⁸ Oportet quod omnes aliae conceptiones intellectus accipiantur ex additione ad ens. Thomas, De veritate, q. 1 a. 1.

³⁹ Quia hoc principium, impossibile est esse et non esse simul, dependet ex intellectu entis, . . . ideo hoc etiam principium est naturaliter primum in secunda operatione intellectus, scilicet componentis et dividensis. In 4 Metaph. lect. 6 n. 605.

⁴⁰ Nec aliquis potest secundum hanc operationem intellectus aliquid intelligere, nisi hoc principio intellecto. Sicut enim totum et partes non intelliguntur nisi intellecto ente, ita nec hoc principium omne totum est maius sua parte, nisi intellecto praedicto principio firmissimo. Ebd. Wie das Beispiel zeigt, denkt Thomas bei der behaupteten Notwendigkeit der Ersterkenntnis und Miterkenntnis des „ersten“ Prinzips an die „Prinzipien“, d. h. die *allgemeinen* Sätze, die Ausgangspunkt alles Schließens sind und selbst durch unmittelbare Einsicht (intelligere!) erkannt werden. Eine Notwendigkeit, die Miterkenntnis des Widerspruchsprinzips auf alle Sätze überhaupt auszudehnen, besteht nicht. Die schlichte Seinsaussage „Dieses da ist“ dürfte vielmehr, wie gezeigt wurde, das Widerspruchsprinzip nicht voraussetzen. — Nicht jeder unmittelbare Satz ist nach Thomas ein „principium“, sondern nur der all-

So begegnen sich im Sein als dem „Ersterkannten“ und dem Formalobjekt des Verstandes objektive und transzendente Methode. Daß sich das Sein von Seiendem an sich selbst zeigt, gewährleistet vom Objekt her die Wahrheit der Erkenntnis und den Zugang zur Metaphysik. Daß die Seinsaussage Bedingung der Möglichkeit jeder Aussage ist, zeigt vom Subjekt her die unausweichliche Notwendigkeit der Metaphysik für jeden, der nicht auf alle Erkenntnis verzichten will. Die Verbindung beider Methoden ergibt einen Zugang zur Metaphysik, dem niemand widersprechen kann, ohne zugleich sich selbst zu widersprechen.

gemeine unmittelbare Satz: *Non omnis propositio immediata est demonstrationis principium, sed solum universalis*: In 1 Post. Anal. lect. 36 n. 7.